C A P. XV.

SECUNDVM circa Dei Thronum animadvertione dignum illud est, quod à S. Ioanne Deus ipse ab hac sede crebro denominatur, non secus, ac olim in sacris literis Exod. 3. & alibi sæpe à fidelissimis servis dici voluit Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob, imò & absolute per sedentem in Throno absque alio addito, veluti quadam periphrafi non solum à S. Ioanne, sed à Beatis ipsis in Apocalypsi saepe exprimitur, ut videre est c. 4. 5. 6. 7. 19. & 21. exempli gratia cap. 4. *Sedens in Throno.* & *Agno benedictio, &c.* & cap. 21. *Et dixit qui sedebat in Throno. Pax erit à Agnus, qui Christum adumbrabat ab eodem Throno indicatur, nam c. 5. in medio Throni conspicitur, id est c. 7. ab uno ex senionibus Agnus qui in medio Throni est appellatur.* Ex vero hoc, quod de Throno Dei dicitur Virginis

Deus

Virgine

denomi-

natur.

Exod. 3.

Apo. 4. 5.

6 7 19. 21.

Exod. 3.

Virgini Deiparæ aptissimè congruit, nam Deus ipse per Virgineam, in cuius anima per copiosissimam gratiam iam inde ab instanti eius immaculatæ Conceptionis continentur resedit, & in cuius virgineo utero Agnus ille carnem induit, tanquam per suum Thronum peculiari ratione, ut dicemus, mundo innotescere, & ab ea denominari voluit.

Christus cur dicitur filius hominis. Quare Christus Dominus ab eadem denominatione accipiens se ipse *filium hominis* (sanctissimæ utique Virginis) aptissimè, inquit Augustinus lib. 2. de confen. Euang. c. 1. appellat, commendans quid misericorditer dignitas est esse *pro nobis*: quo nomine etiam post suam in cœlum Ascensionem appellari voluit: nam Acto. 7. sanctus Stephanus: *Ecce, inquit, vides cœlos apertos: & filium hominis stantem à dextris Dei.* & Apoc. 1. S. Iohannes in medio septem candelabrorum aureorum vidisse se scribit *similem filio hominis vestitum pondere,* & Apoc. 14. idem habetur, & S. Elisabeth Spiritu sancto repleta Christum ab ipsa Virgine circumloquitur, cum dixit: *Benedictus fructus ventris tui.* & Apostolus Galat. 4. *Misit Deus filium suum factum ex muliere.* & Marc. 6. à ludæis ipse Dominus *filius Mariæ* absolute appellatur, ut sic eum quasi digito indicarent.

Et quod magis est admiratione dignum Genes. 3. loquens Deus ad serpentem: *Inimicitias, inquit, ponam inter te, & mulierem; semen enim & semen illius:* per mulierem autem Dominus, ut cap. 22. ex sanctis Patribus dicemus, Virgineam Deiparam intelligit, per semen autem mulieris Christum Dominum à matre verborum ducta continuacione circumloquitur, atque describit, dum semen mulieris appellat: neque sanè iniuria, quidni enim indidem nomen acciperet, unde, seu ex qua sola sine virili consortio traxit & genus? Solus enim Christus, ut animaduertit Rupertus lib. 3. de Trinitate cap. 19. enarrans hunc locum, ita est semen, seu filius mulieris, ut non etiam sit semen viri, & propterea non absque mysterio ab ea sola denominationem accepit: quin etiam hac denominationem ostendit se per carnem ab hac benedicta muliere acceptam victoriam de antiquo serpente, cuiusque semine reportaturum: quem locum expendunt Irenæus lib. 4. cap. 78. Tertullianus lib. 3. contra Marcionem cap. 20. Cyprianus lib. 2. testimon. cap. 9. Epiphanius, hæres. 87.

Rupertus. Eodem quoque modo David cum in Psal.

126. caneret Domini hæreditatem, iustis Pal. 126. post eorum mortem, quam somnum appellat, tanquam Christi mercedem reddendam, Christum à sua genitrice circumloquitur; ait enim: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini, filij, merces fructus ventris:* illud enim, *fructus*, apud Septuaginta est genitivi casus, & regitur à nomine, *merces*: sic enim habetur *ὁ μισθὸς τῶ κερπὸ τῆς γαστρός*, hoc est, *merces fructus ventris*, ac si diceretur. Hæreditas Domini est merces Christi, qui est fructus uteri virginis: quæ psalmi versiculæ ad Deiparam spectare docet Chrysologus sermo. 140. quem infra afferam: ad eundem versiculum spectavit sanctus Thomas in hymno, *Pange lingua*, cum de Christo dixit.

Fructus ventris generosi
Rex effudit genitum.

Idem S. Thom. in illa Antiphona in Officio sanctissimi Sacramenti à Titelmano in Commentariis in hunc Psalmum citata, quæ sic habet: *Fructus ventris virginis est hæreditas Sanctorum adimplens bonorum desiderium,* qua periphrasi ideo utitur David, ut intelligamus Christum per corpus suum sanctissimum virginis ventris fructum, mercedem illam pretiosissimam, nobis meruisse. Hinc est, quod interdum Christus eadem metaphora fructus Deiparæ exprimitur, & fructus terræ appellatur, id est Virginitatis sanctissimæ, quæ, ut ait S. Antoninus 3. par. tit. 31. c. 3. terra dicitur per profundam humilitatem, & stabilitatem; quin etiam est terra illa promissionis lacte, & melle manans, ut ca. 34. dicemus: atque ita de Christo legimus Isa. 4. *Et erit fructus terræ sublimis.* & Psal. 84. *Etenim Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum:* si quidem veritas de hac terra orta est, quia ut ait S. Antoninus loco citato, veritas increata in hac terrâ est incarnata, id est Georgius Nicomediensis orat. de Present. Virg. vocat eam *sanctam, & desiderabilem terram: ex qua orta est veritas, & iustitia: in qua operculo testis pedes prohibentur progredi, ratiocinatio scilicet, qua dubitatione operitur, & incredulitate.* sic ille.

S. Brigitta in Reuelat. lib. 4. cap. 70. Ex revelatione B. Virginis testatur Christum filium Mariæ dici solitum, ait enim: *Christum dum esset in hac vita suo aspectu ad eum consolari consuevisse eos, qui eum intuebantur: ut qui ali-*

qua tristitia tenentur, dicent, *Et factum Maria videamus, ut saltem eo tempore à tristitia releuemur.* hæc S. Brigita. & ut intelligamus arctissimam inter filium, & matrem coniunctionem, qua tanquam relativa se mutuo manifestant: *Ipsa Virgo vicissim*, inquit S. Thom. 3. pat. q. 28. art. 3. ad 6. in *Euangelio non consuevit nominari, nisi cognominatione huius dignitatis, quod sit Mater Iesu.* Ita S. Thom. Sic enim ab aliis mulieribus, quibus nomen Mariæ erat inditum, distinguitur; & quemadmodum per antonomasiam dicitur: *Ancilla Dei*, quod nullum unquam alium Dominum habuerit: ita quoniam in suo corde nullum alium sedentem unquam habuit, quod de aliis hominibus, qui per originale peccatum aliquando serui fuere dæmonis, dici nequaquam potest; propterea, inquam, singulari ratione hoc loco *Thronus* appellatur, à quo ipse Deus denominatur.

2. *Iam verò, ut hoc ipsum ex suis principiis de ducatur, ostendamus Dei maiestatem, atq; gloriam in Virgine peculiari ratione cognoscimus; hoc enim satis est, ut ab ea sub typo Throni in Apocalypsi adumbrata, denominari dicatur, etenim rectè monet Tertullianus lib. aduersus Iudæos cap. 9. In quibusdam non solum nominis solum expectandum esse, sed et sensum.* & Augustinus tract. 202. in Ioan. In nonnullis non solum litterarum, ac syllabarum, sed quod eo sono rectè ac veraciter intelligitur hoc accipiendum esse: ideo cum denominatio alicuius ab aliqua re idcirco fiat, ut in cognitionem nos ducat eius, quod denominatur; non est vtiq; hic exigendum, ut denominatione verbis astruatur, dicaturq; in communi hominum sermone Deus Mariæ Virginis: sed satis est, si re ipsa per sanctissimam Virginem, eiusq; præstantiam, quasi per gradus quosdam, peculiari ratione in Dei, diuinarumq; rerum notitiam maximè ascendamus: atque id per Deiparam euenire nos in præsentia, & ratione, & auctoritate demonstrabimus.

3. *Et quidem inuisibilia Dei*, Rom. 1. à creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, ut propterea Christus Dominus sæpe Matth. 5. & alibi Deum vocet *Patrem nostrum cælestem*, & Matth. 6. quamuis Deus sit ubiq; docuit tamen nos dicere: *Pater noster, qui es in cælis*, à cælis Deum denominas, tum quia ibi resident Sancti, quibus se ipsum clara visione ostendit, tum etiam propter cælorum

supra alia corpora pulchritudinem splendorem, atque præstantiam: Sed in nulla pura creatura ita diuina attributa relucet, sicut in Virgine, ergo per ipsam præstantissimo modo cognoscitur Deus, atque ad eum meritò ab ea, veluti à suo throno denominari dicitur. Probat minor, ipsa enim, ut supra diximus, dignitate inter puras creaturas, principem obtinet locum, & ex Bonauentura in 1. distin. 44. in expositione textus, tantum gratiæ iustificantis habuit, quantum pura creatura recipere potuit, & ratione maternitatis Dei, ut ex Theologorum sententia dixi cap. 5. habet quandam dignitatem infinitam, ergo præ aliis creaturis Dei gloriam indicat. Præterea Deus in ornanda Virgine dum innumera, & immensa ei dona, ac prærogatiuas præ aliis est largitus, dignamque sibi genitricem comparauit, deprompsit, atque effudisse quodammodo videtur suæ sapientiæ, omnipotentis, atque bonitatis thesauros, quæ præcipua sunt attributa (omnis enim bonorum copia ab eo deriuatur, atque promanat, qui scit, potest, & vult illa conferre) nam si de Sapientiæ Dei thesauro, quam in Deipara exornanda Deus ostendit, agemus, ipsa Virgo sub typo domus columnis septem suffultæ (in plenitudine mirum septem donorum Spiritus sancti) singulariter à Dei Sapientia non in aliorum vsum, sed sibi peculiariter ædificata pronunciat. Prouer. 9. *Sapientia, inquit, adificauit sibi domum excelsam columnas septem*: quod de Virgine exponit Petrus Damianus orat. 2. de Pet. Dam. Natiuit. Virg. Bernardus serm. 6. ex partibus Bernard. & Bonauentura in speculo B. Virginis cap. 6. Bonanen. De potentia verò, & bonitate Dei, quæ in Virgine præcipuè relucet, Virgo ipsa quamuis humillima, Spiritus sancti impulsu, in ea verba prorupit: *Quia fecit mihi magna qui potens est. Et sanctum nomen eius*: à potentia, & sanctitate Deum circumscribens, ac si diceret, quæ in me magna conspicitis peculiariter proficitur ab eo, qui suam omnipotentiam, & sanctitatem, seu bonitatem in me ostendere voluit & rursum in Psal. 47. (qui totus de Virgine sub typo foundationis Ierusalem agit) omnipotentia, ac bonitas Dei (quem propterea magnum, & laudabilem vocat) in Virgine prædicatur: *Magnus, inquit, Dominus, & laudabilis nimis in Civitate Dei nostri*: Virgo enim, ex Damasceno orat. 1. de dorm. *Civitas est Deus*, & quidem Deus nostri

In nulla pura creatura relucet Dei maiestas sicut in Virgine.

Dei attributa in Virgine relucet.

Potentia Dei in Virgine.

Psal. 47.

Explicatur in Psal. 47. Damasc.

Tri, quia Mater est filij Dei, qui ob susceptam ex Virgine humanitatem peculiari ratione *Deus noster* dicitur, & additur de lætitia, & gaudio vniuersi orbis in Virginis Conceptione, quoniam excitata est tanquam præsidium mundi contra Aquilonem, id est dæmonem, vt dicemus cap. 25. *Fundatur*, inquit, *exultati one* vniuersa terra mons Sion, latera Aquilonis, *Ciuitas Regis magni*. Et quod magis confirmat id, quod volumus, statim subiicit: *Deus in domibus eius cognoscetur cum suscipiet eam*: quasi dicat, Deus cum suis attributis sapientiæ, potentia, & bonitatis, &c. In singulis potentijs, facultatibus, & partibus Virginis, quæ sunt veluti amplæ domus huius magnæ Ciuitatis, mirificè cunctis innotescet, propter præclaras virtutes, & eximias animi dotes, priuilegia, atque dona; quibus in singulis diuinitus erit exornata, atque munita; & propter heroicis virtutum actus, quos per singulas animæ potentias exercebit, atque operabitur, & tunc præsertim in ea cognoscetur Deus, cum suscipiet eam, scilicet in matrem, ex ea, carnem sumendo. Quo circa si cæli, & peculiariter Firmamentum propter sui præstantiam, atque splendorem, moralique constantem conuersionem præ alijs creaturis corpore præditis Dei gloriam, atque sapientiam enunciare dicuntur Psal. 18. *Cæli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiant firmamentum*: quantum magis Deipara, quam mysticum Cælum, ac firmamentum esse diximus cap. 3. præ alijs puris creaturis Dei gloriam in sua spiritali pulchritudine, atque præstantia prædicare dicenda erit.

Andr. Cre. 4. Quare Andreas Cretensis sermone de Annuntiatione sic eam salutatur, & appellat: *Saluo Dioptra perfectissima per quam qui in crisi peccatorum umbra sedebant recipientes de super eum gloria venientiam ortum in fissa solem mirabiliter illustrati sunt*. hæc Andreas. Nos verò Virgini Deipara Dioptram, quæ est instrumentum mathematicum altitudinem, & distantiam astrorum, & ipsius solis per duo foramina sibi respondentia ostendens, Virgini Deiparæ sic accommodare possumus, vt per eam solis iustitiæ nimirum Dei præstantiam, & attributa, quæ in ea relucet, indagare possimus perpèdendo veluti per duo foramina, quæ videntur esse tum dona, ac priuilegia peculiariter illi collata tum etiam Dei maternitas quæ illam reddit longè clarissimam.

Hoc ipsum egregiè docent sancti. Bonauentura enim in Spec. B. Virg. cap. 7. *Maria*, inquit, plena fuit refulsatione, suo expressione diuina gloria, iuxta illud Ecclesiasticus, *Gloria Domini plenum est opus eius, antonomastice, Opus Domini mirabile est Maria, de quo dicitur in Ecclesiastico: Vas admirabile opus excelsi. Verè opus mirabile, quia nusquam inuenitur simile: unde de hoc dicitur, Non est factum tale opus in vniuersis factis talibus, nec in Regno caelestium, nec terrestrium, nec infernorum: Hoc enim opus plenum est Domini gloria, quia supra omnem puram creaturam refulsat, & relucet plenissimè in Maria. Nam præter assumptam à Verbo naturam nullum est opus, nulla creatura, in qua tanta diuina gloria materia reluceat, sicut in Maria. & infra: Plena est omnis terra gloria eius, sicut dicitur in Isaia, Plena est tota Maria, relucet in se plenissimè diuina gloria. hæc ille.*

Petrus Chryologus sermone 140. *Quantus*, inquit, *sit Deus* satis ignorat ille, qui huius Virginis mentem non stupet, animum non miratur, pauet Cælum, tremant Angeli, creatura non sustinet, natura non sufficit, & una puella sic Deum in suspectoris capite, recipit, oblectat hospite, vt pacem terris, Cæli gloriam, salutem perditis, vitam mortuis, terronem cum caelestibus parietelam, ipsius Dei cum carne commercium pro ipsa domus exigat pensione, pro ipsius vteri mercede conquirit, & impleat illud Propheta, *Ecce hæreditas Domini filij merces fructus ventris*. Ita Chryologus.

Petrus Damianus sermo. de Natiu. Virg. agens de Deipara super illud: *Non est factum simile opus in vniuersis Regnis: Nihil*, inquit, *reus, nihil sublimius, nihil aulcius misera mortalitati, & mortali miseria. Nam etsi multa magna facta sunt in creaturis mundi, nihil tam excellens, tam magnificum fecerunt opera digitorum Dei. Virgo Dei genitrix, cuius pulchritudinem sol, & luna mirantur, hæc Damianus.*

Germanus Patriarcha Constantinopolitani orat. de Zona Virg. *Omnia*, inquit, *in Virgine sunt admirabilia, & natura vires excedentia, in qua Deus suam exercuit potentiam: fecit enim in me magna quis potens est.*

S. Bernardus homil. 1. super missusest: *Et quid*, inquit, *mirum si Deus, qui mirabilis legitur, & cernitur in sanctis suis, mirabilem se exhibuit in matre sua?*

S. Bernardinus Senensis tom. 1. concio. 81. S. Bernardus art. 6. cap. 4. agens de dignitate Dei genitricis: *Admodum*

Unde,

B. Virgo dicitur magnificencia Dei Psal. 8.
 Vnde, inquit Propheta, *elouata est magnificencia tua super caelos Deus: magnificencia enim Dei dicta est Virgo Maria.* Idem tom. 3, ser. 21. ait 1. cap. 2. eundem Psalmi versiculum de Deipara explicans: *Singularis, inquit, magnificencia Dei fuit B. Virgo, quia in eius exaltatione plus magnificatur, & etiam in eius humilitione, deuotione, gratiarum actione, & omnium bonorum Dei fruitione plus magnificat Dominum, quam omnis creatura alia simul sumpta. unde merito e. lauita dicitur super caelos, id est super Angelos.* hae S. Bernardinus. Sanè fecit in ea magna qui potens est: quin etiam maximum operum suorum, hoc est Dominica incarnatio, in eius utero est perfectum, meritò igitur *Magnificencia Dei* dicitur.

5 In Reuel. S. Brigitæ in ferm. angel. c. 5. *Mundo, inquit, creato, adhuc unus minor mundus est Virgo Maria coram Deo cum omni uenustate nondum creatus astabat, à quo maior gloria Deo, & Angelis maior laetitia, atque omni homini eius bonitate frui uolenti, maior utilitas, quam de hoc majori mundo promerire debebat: & infra ferm. ad Virg. dirgens. Florigeris, inquit, ac fructiferis arboribus comparari possent opera tua: nam charitate ea factura eras, quod plus omnium florum pulchritudine, & fructuum suauitate Deum, atque Angelos delectare debebant: Deumque in te antequam creationem plures virtutes praeuidisset, quam in omnibus herbarum florum, arborum fructuum, lapidum, gemmarum, seu metallorum generibus, qua inueniri possent in totius orbis amplitudine: unde mirum non est, si Deus in te, o minor munde, qui adhuc creandus eras, magis delectabatur, quam de hoc majori mundo. hae ibi. Et certè meritò Virgo sanctissima *Microcosmos*, seu minor mundus in hac S. Brigitæ reuelatione appellatur, tum quia Deum omnia continentem in se portauit, tum etiam, quia, ut*

Bonauentura in spec. B. Virg. nis cap. 6. *Quia post Deum pulcherrimus, quicquid dulcius, quicquid iucundius est in gloria, hoc Maria, hoc in Maria, hoc per Mariam est.*

Pet. Gala. Quare Petrus Galatinus lib. 9. de Arcanis catholicae ueritatis c. 28. reddens rationem cur B. Virgo Ierem. 17. dicitur: *Solum gloria Dei:* Quia, inquit, sicut sedes ornata, ac regio more parata sedentis magnificenciam, ac maiestatem indicat: ita Deus in B. Virgine ostensus erat gloriam suam, & claritatem. Adhuc uirginis praestantia tanta est, ut quamuis Christo sol

B. Virgo est solum gloria Dei. B. Virginitas iustitiae sit maximè propinqua, quippe quae

sole amicta apparuit Apoc. 12. hujus tamen solis praesentia, atque splendore tantum abest, ut occultetur, quod alijs stellis euenire solet (quae juxta Astrologos ex solis uicinitate occidere dicuntur hellaice) ut quo magis Christi dignitas penetratur, eò magis matris eius excellentia explorata reddatur, omnis enim Deiparae dignitas à Filio proficiscitur.

6 Ad extremum Virgo sanctissima propter dona, & priuilegia, quae supra consuetam, & ordinariam legem supernaturalem, est adepta, meritò *mundi prodigium, & miraculum* appellatur: ideo Isa. 7. Signum à Domino dandum praedicitur. *Eccae, inquit, Virgo concipiet, & pariet filium, & uocabitur nomen eius Emanuel.* & Ierem. 31. *Novum faciet Dominus super terram, femina circumdabit uirum.* & S. Ignatius Epistol. ad Joannem, illam adhuc inter mortales degentem, *caeleste prodigium, & sacratissimum spectaculum* appellat. Verùm quam ratione Deipara mundi miraculum jure optimo appellatur, capit. 20. uberius exponemus, & compluribus Patrum testimonijs id confirmabimus. Certè S. Bernardinus Senensis tom. 1. conc. 61. ait. 2. c. 12. eam *miraculum miraculorum* vocat. Quare non solum hominibus, sed etiam Angelis admirationi fuit: *Processit, inquit Bernardus sermo. 2. de Assumpt. Gloriosa Virgo, cujus lampas ardentissima ipsis quoque Angelis lucis miraculo fuit, ut dicerent, Qua est ista qua progreditur sicut Aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol: clarius enim caeteris rutilabat.* hae Bernardus.

Et profectò Angeli ejusdem Deiparae supernaturalem pulchritudinem mirum in modum suscipiunt. Et hoc quidem meritò, nam Cant. 1. *Virgo sanctissima dicitur pulcherrima inter mulieres: Quae enim inquit Alanus in illum locum pulchra inter mulieres, nisi Virgo mater, quae pra caeteris priuilegiata est donis spiritualibus: Mater est Dei, sacrarium Spiritus sancti, sigillum uirginittatis, speculum humilitatis.* ita Alanus. & Hailgrinus Cardinalis: *An ignoras, inquit, quod sis pulcherrima mulierum, & ideo intercedendo pro peccatoribus potentissima.*

At dicet quipiam uirginis praestantiam à nobis perfectè cognosci non posse: quomodo ergo nos in Dei cognitionem ducet? etenim ut c. 5. diximus cum Mater sit Dei, ut plane ejus dignitas percipitur cognoscendus esset perfectè Deus, qui tamen ex Theologis 1. par. q. 12. ait. 7. à solo comprehendipotest. Hinc est,

excellencia per Christum magis cognoscitur. Apoc. 12.

B. Virgo mundi miraculum dicitur. Isa. 7.

Ierem. 31. S. Ignat.

Cap. 20. S. Bernard.

Bernard.

Cant. 6.

Cant. 1.

Alanus.

Hailgrin.

B. Virginitas praestantia à nullis plene cognoscè potest.

3. Bernar-
dini. Se-

quod S. Bernardinus Senensis tom. 2. conc. 51. art. 3. cap. 1. *Tanta*, inquit, *fuit perfectio Vir- ginis, ut soli Deo cognoscenda referretur, juxta illud Eccle. 1. ipse creavit illam in Spiritu sancto, vidit, dinumeravit, & mensus est, scilicet ipse Deus.* ita S. Bernardinus,

Eccles. 1.

Respondemus ultro concedendo Virginis præstantiam à nobis perfectè cognosci nequaquam posse; verùm id, quod pro nostra tenuitate de illius admirabili potius, quàm enarra- bili dignitate cognoscimus, magis Dei glo-

riam majestatem, ejusque attributa, quàm ul- lam puram creaturam manifestare. Cum igi- tur ita singulariter Dei gloria in Virgine præ alijs resplendeat, mirum non est si dicamus per illam Deum peculiari ratione innotescere, at- que cognosci, ac proinde ab ea denominari, & significari, quod in Apocalypsi adumbratum videtur, cum nomine sedentis in Throno (per quem Virgo subintelligitur) Deus exprimi vo- luerit.

IRIS IN CIRCVITV THRONI VI.

sa diuinam misericordiam per Virginem Deiparam in huma- num genus effundendam sig- nificat.

CAPVT XVI.

Apoc. 4.

TERTIUM, quod de Throno Dei in Apo- narrat S. Joan. *Et iris, inquit, erat in cir- cuitu sedis similis visioni smaragdina:* quod Deiparæ, ad quam Throni significatio- nem pertinere dicimus, optimè congruere ex ijs, quæ afferemus, manifestum fiet. Et quam- vis per Iridem hoc loco, juxta varias Inter- pretum explicationes, varia quoque intelli- gantur, ut lib. 1. de septem Principibus Ange- lorum cap. 15. diximus: Nobis tamen ex Am- brofij in Apoc. 4. & aliorum sententia proba- bilius videtur, per Iridem diuinam significari misericordiam: Iris enim communiter diui- næ misericordiæ symbolum dicitur, cum à Deo in signum fœderis post diluuium homi- nibus data fuerit; Diuina porro misericordia ad Dei providentiam, quam ipse Deus in hac visione, ut c. 2. diximus circa Ecclesiam suam præcipuè præferebat, in primis spectat, & I- ridis typo commodissimè exprimitur, quæ ta- meti varijs coloribus sit insignis, ut est apud Poëtam.

Ambros.

Iris diui-
nam mise-
ricordiam
significat.

Gen. 9.

Mille trahit varios aduerso sole colores.

Virgil. 5.

AEned.

Iris Apoc.

4. cur simi-

lis ma-

regio.

Glossa.

Psal. 41

Hæc tamen, quam circa Dei sedem vidit S. Joannes, smaragdinum colorem, viridem, & oculis gratissimum referebat, quod Dei mise- ricordia internos eam contemplantium ocu- los, ut ait Glossa, terecet, atque soletur, viren- tem in hominibus spem alat, juxta illud Psal. 41. *Ego autem sicut oliua fructifera* (quæ typus etiam est misericordiæ) *in domo Dei speras in misericordia Dei in aeternum:* Sedem verò Dei

ambire visa est, quod misericordia Dei ad omnes undequaque ab ipso Deo optimo bono- rum omnium largitore abundè conferatur. Meritò igitur Dei Thronus, hoc est Virgo bea- tissima, Iridis ambitu, hoc est diuinæ miseri- cordiæ complexu circumdatur, tum quod mi- sericordiæ virtus ejus viscera intimè penetrarit adè copiosè, ut matrem misericordiæ eam effecerit: tum quod ipsa signum fuerit diuinæ misericordiæ, ejusque apud Deum præcibus, & meritis diuina misericordiæ in omnes homines copiosè effundatur, ita ut etiam ipsa met Deipara per Iridem interdum significetur: quem- admodum Iris è nubibus Cæli Noe, & universis hominibus in signum fœderis est data, & diui- næ clementiæ spem, & monumentum extulit, quod respiciens Deus sempiterni fœderis re- cordaretur, ne diluuiò deinceps terram disipa- ret, atque deleret: Ita Virgo sanctissima olim in Incarnatione filij Dei signum fuit misericor- diæ à Deo collatæ in humani generis redem- ptionem, quæ per Christum Virginis filium effecta est. Fuit enim veluti altera columba ex Arca Noe: sic enim eam vocat Damasc. orat. 2. de dorm. propter suam simplicitatem, atque in- nocentiam, & quia Spiritui sancto consecrata erat. Similiter & Bonauent. in specu. cap. 8. columba quoniam eolumba fidelissimè redijt ad Noe, arca Noe Coruo enim qui non redijt, Eam assimilari figurat. docet: *Fuit inquit, velut altera columba, ramū oliuæ, quæ symbolum est etiam misericordiæ, ut di- ni, virentibus folijs portans, ex quo intellexit Noe cessasse*

cessasse aquas diluuij: Nam ipsa Christum nobis detulit fontem misericordiae, signum, & causam nostrae ex peccatorum diluuiio salutis, eadem quoq; Virginem veluti myticam Iridem etiam nunc respiciens Deus, precibus ejus placatus, poenas, quibus peccatores justè dilperdendi forent, reuocat. Ad hoc spectans Ephraim. Andr. Cretenfis orat. de Annunc. cum Deipara loquens: *alue diuinæ cum hominibus reconciliatio.* & S. Bernardinus Sen. tom. 3. ser. 1. de nom. Mar. art. 1. c. 3. *ipsa, inquit, est arcus fœderis sempiterni, ut non in excusatur omnia caro, quia illum genuit, qui fecit utraq; unum, faciens pacem, ut reconciliet ambos in uno corpore* Ephes. 2. hæc ille. & S. Antonin. 4. par. tit. 15. c. 44. § ult. introducit Virginem Angelis loquentem: *Ego ut arcus apparitam in conspectu ejus, indeque recordatus fœderis sui repropitius sit ei, ne dissipet mundum.* Ita S. Antoninus, ut meritò de ea dictum videatur Eccl. 43. *V. de arcum, & benedic eum, qui fecit illum, valde speciosus est in splendore suo, gyravit caelum in circuitu gloria sua, manus excelsi aperuerunt illum.* Quæ omnia licet vera sint: ut tamen in explicatione initio capitis allata persistamus, qua per Iridem, diuinam misericordiam intelligimus, illud animaduertere oportet, hanc Iridem cum Dei throno, quem ambit, diuinæ tenet misericordiae cum Deipara, quam undiq; circumlat, conjunctionem, in hominum omnium inaccessibilem odoris flagrantiam, atque suauitatem efficere. Et enim ex contactu arcus celestis, aliqui arbores reddi odoratas testatur Aristoteles lect. 12. probl. nu. 3. *Maximè, inquit, ubi Aspalathus est, aut genus ex his aliquod, quorum flos suauiter olet.* hæc Aristoteles, cuius rei causam ibi reddere conatur, De h. c. eod. Plinius lib. 12. c. 24. *In eodem, inquit, tractu Aspalathus nascitur spinosa canuda magnitudinis arboris modica, flore roseo radiis ejus unguentis exspirat: irascitur in quocumque fructu curuetur arcus celestis, eandem quasi Aspalatho suauitatem odoris exsistere, sed in Aspalatho inenarrabilem.* hæc Plinius. At B. Virgo Aspalatho propter odorem suum affinitatur, Virgini enim ab Ecclesia illud Ec-

cle. 24. accommodatur: *Sicut cinnamomum, & balsamum aromatizans odorem dedit loco* autem balsami Septuaginta græcè in editione vaticana habent ἄσπαλαθός & ita etiam legit Rabanus, vt videre est in notis in versione Septuaginta Latina editionis vaticanae in eundem locum. Et certè quæ Plinius in Aspalatho memorat, Virgini optimè congruunt, candor, humilitas, flos rosæ similis, vnguentum medicum ex eius radice; in celestis enim Domini Virgo radices, pietatis mittit. Præcipuè autem quia ad rem nostram facit suauolentia illa, quam ex arcus celestis, seu Iridis, misericordiae nimirum diuinæ contactu adipiscitur: quo circa Virginis precibus cum odore gratissimo fructus ad nos diuinæ misericordiae plurimus dimanat: etenim vera est sententia illa Eccl. 35. *Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis quasi nubes pluuit in tempore sic citatis.*
 2. Duo autem in prælectoria agenda sunt: primum de eximia Virginis erga omnes misericordia: Alterum quo modo per Virginem Dei misericordia in omnes effundatur. Et quod spectat ad primum de Virginis misericordiae, immensitate; qua, Matris misericordiae, nomen inuenit, Ecclesia in celeberrima precatio- ne, quæ incipit: *Salus Regina, quam toties v- lurat, eam sic inuocat: Salus Regina mater misericordia, Vita dulcedo, & spes nostra salus, & alibi sic eam orat.*

*Maria mater gratia,
 Mater misericordias;
 Tu nos ab hoste protege,
 Et hora mortis suscipe.*

Nazianzenus in Tragedia de Christo patiente, per misericordiam Deiparæ omnibus satis testatam, & illustrem, sic eam precatur: *Tueri me, atque ab aeterno offere Igne, & tenebris per fidem, qua nullo sum factus, & per gratiam tuam inclinatam, Qua nulloquam vlla notior nobis fuit.* Bernardus singulari affectu Virginem prosequens ser. 1. de Assumpt. *Matrem misericordiam appellat.* & ser. 4. de Assumpt. *Quis, inquit, misericordia tua, O benedicta, longitudo, & genis immensitatem, sublimitatem, & profundum quæ mensura inuestigare? nam longitudo eius usque in d. & no- vissimum inuocantibus eam subuenit vniuersis: latitudo eius replet orbem terrarum, ut sua quoq; misericordia plena sit omnis terra; sit & sublimis, & profunda eius: Constante superna inuenit restoratione, immensa.*

Ephraim.
 Andr. Cre.
 S. Bernardinus.
 Ephes. 2.
 S. Antonin.
 Genes. 9.
 Eccl. 43.
 Aristot.
 Plinius.
 B. Virgo
 Aspalatho

Eccl. 24.
 Sep:ua-
 Rabanus.
 Plinius.
 Eccl. 35.
 Quæ in hoc capite agenda:
 Offic. Eccl.
 B. Virgo mater est misericordia

Nazian.
 Bernard.
 Misericordia tua
 B. Virgo
 cordia plena
 sit omnis terra; sit & sublimis, & profunda eius: Constante superna inuenit restoratione, immensa.

profundum eius sedentibus in tenebris, & umbra
mortis obtinuit redemptionem : & supra idem
Bernardus dixerat : Sileat misericordiam tuam,
Virgo Beata, si quis est, qui invocatum te in neces-
sitatibus suis sibi meminerit defuisse : nos quidem
servuli tui ceteris in virtutibus congratulamur si-
bi, sed in hoc potius nobis ipsis, laudamus virgini-
tate, humilitatem miramur, sed misericordiam mi-
seris sapit dulcius, misericordiam amplectimur
charius, recordamur sapienter, crebrius invocamus.

Bonauent.

hæc Bernardus. His consonat Bonauent. qui in
spec. B. Virg. cap. 5. Quis, inquit, Maria immen-
sitatem dimensus est, nisi ille solus, qui ipsam non
solum in gratia, & in gloria, sed etiam in miseri-
cordia tam altissimam, tam latissimam, tam pro-
fundam operatus est. idque probat ex citatis
verbis Bernardi scilicet. 4. de Assumpt. Petrus
Damianus serm. 1. de Natiui. Virg. eandem al-
loquens: non conuenit, inquit, tanta miseri-
cordia nostram tantam miseriam obitusse, quia esse
subtrahit gloria, reuocat natura non enim ita
memoraris iustitia Dei solius, ut misericordiam
non habeas: neque ita es impassibilis, ut sis incom-
passibilis, hæc Damianus. S. Bonauent. in Lita-
niis B. Virg. vocat eam fontem misericordie, pie-
tatis latitudinem orphanorum, mammillam par-
vulorum, & consolationem dicit afflictorum. &
in Hymno, Te Matrem Dei laudamus: Veniam
misericordie appellat. & in spec. B. Virg. cap. 8.
Misericordiam Virginis existentis in caelo ma-
iorem esse affirmat, quam fuerit dum esset in
terris, eique accommodat illud Ruth 3. Bene-
dicta filia priorum misericordiam posterore sup-
erasti: Magna, inquit, fuit erga miseros miseri-
cordia Maria adhuc exulantis in mundo: sed multo
maior erga miseros est misericordia eius iam re-
gnantis in caelo: Maiorem per beneficia innume-
rabilia nunc offendit hominibus misericordiam,
quia magis nunc videt innumerabilem hominum
miseriam: unde pro splendore prioris miseri-
cordie fuit Maria pulchra ut luna: pro splendore
vero posterioris misericordie est electa ut sol: nam
quemadmodum sol lunam superat magnitudine
splendoris: sic priorum Maria misericordiam supe-
rat magnitudo posterioris: Quis est, super quem sol
non luceat? Quis est, super quem misericordiam
Maria non respiciat? aucti quid de hoc Bernar-
dus sentiat, ait enim sic, Quemadmodum sol oritur
super bonos, & malos in aetheris: sic Maria pra-
terita non discutit merita, sed omnibus se se exora-
bilem, omnibus clementissimam, praebeat: omnium
denique, necessitatibus amplissimo miseretur affectu.

Bernard.
Pet. Dam.

Bonauent.

Maior est
misericor-
dia B. Vir-
ginis in caelo,
quam dū
esset in
terra.
Ruth. 3.

Cant. 6.

Misericor-
dia Virg.
assimila-
tur soli, &
luna.
Bernard.
ser. signu
mag.
Matth. 5
B. Virgo
assimila-
tur multo-

Idem c. 7. Maria, inquit, plena est unctio, mi-
sericordia, plena oleo pietatis: vnde signata esse
potest in illa muliere, cui omnia vasa facta sunt
miraculose plena oleo, sicut ei praeixerat Elisaeus:
huius mulieris vasa sunt affectus, desideria, & be-
neficia, quae omnia oleo misericordiae plena sunt in
Maria. hæc Bonauent. Gerion tract. 6. super
Magnificat de Virginis assumptione agens,
Deiparæ accommodat illud Affueri ad Esther:
Quis vis Esther Regina, etiam si dimidiam par-
tem egis petaris, dabisur tibi: ait enim Re-
gnum Dei duobus contineri, potestate, & mi-
sericordia, iuxta illud Psalm. 61. Duo hæc audi-
ui quia potestas Dei est, & vis Domine miseri-
cordia: potestate igitur Deo remanente miseri-
cordiam communicasse matri, sponsæque
regnanti, ideoque Virginem quodammodo
diuisum cum Deo imperium habere, ac pro-
pterea ab ecclesia Matrem, ac Regnam miseri-
cordiæ appellari. Idem Gerion inter alia
misericordiae opera à Virgine exhibita, repo-
net illud, quod in sua assumptione, ut præ cre-
ditur, purgatorium euacuauit ex speciali Dei
privilegio, quod ipsum docet Raulinus tom. 2.
concionum de Sanctis serm. 45. Hinc Bernar-
dus serm. Signum magnum ait peccatorem ve-
reri posse accedere ad Deum, qui ignis consu-
mens est: ne quemadmodum fuit cera à facie ig-
nis sic pereat ipse à facie Dei, & mox: Quid, in-
quit, ad Mariam accedere trepidet: humana fra-
gilitas? nihil austerum in ea, nihil terribile: tota
suauis est, omnibus offerens lac, & lanam, & infan-
tibus: Quae ad eam pertinet plena omnia pietatis, &
gratia, plena sunt mansuetudinis & misericordiae:
Denique omnia omnibus facta est: sapientibus, &
insipientibus copiosissima charitate debricem se
fecit, omnibus misericordia sinu aperit, ut de ple-
nitudine eius accipiant vniuersi ita Bern. idé. vi.
scera misericordiae: quæ sunt in Virgine eâ ac-
cepisse astruit à Christo, qui pater est miseri-
cordiarum: sermone enim i. Dominicae post-Christi
piphan. Compassus est, inquit, Mater Iesu in nu-
ptijs Cana Galilee coram verecundis, qui vinum Bernar-
dus non habebant: sicut misericors, sicut benignissima: Ioan. 2.
Quid de se pietatis procederet, nisi pietas: nome-
qui pomum in manu sua tenuerit dimidia die, ro-
liqua diei parte pomum seruabit odorem? Quantum
igitur viscera illius virtus pietatis affectu, in quibus
nouem mensibus requiescit? Nam & ante mentem
repleuit, quam ventrem, & cum processit ex utero,
ab animo non recessit. hæc Bernardus. Qui-
dem

Gerion
Esther 7.
B. Virgo
quemadmodum
diuisum
cum Deo
regnam
habere.
Psalm. 61.
Raulinus
Bernard.
Psalm. 67.
B. Virgo
misericor-
diam à
Christo

Hugo de S. uictore dem repetit sermo. 1. de Assumpt. & Hugo de sancto Victore in sententiis: Maria, inquit, stella est, id est peccatores quasi in nocte à Maria consolantur.

S. Brigitta & Agnes. 3 In S. Brigittæ revelationibus lib. 3. cap. 30. S. Agnes laudes Deiparæ enarrans S. Brigittæ: Habuit, inquit, Maria laetitiam excedentem hoc est misericordiam, Nam sic pua, & misericors fuit. & est, & maluit omnes tribulationes sufferre, quàm quòd anima non redimeretur, uinc autem communis filio non obliuiscitur innata bonitatis sua, sed ad omnes extendit misericordiam suam, etiam ad pestimos, ut sicut sole illuminantur, & inflammantur caelestia, terrestria, sic ex dulcedine Maria nullus est, qui non per eam si possit, sentiat pietatem. hæc ibi.

Iob. 31. Misericordia in uirgine creuit mecum miseratio, & de utero matris mea egressa est mecum: quoniam magis de B. Virgine dicemus misericordiam, quæ cum aliis uirtutibus in sua immaculata Conceptio ne ei infusa fuit, semper in immanitate creuisset, præsertim, quia, ut supra dicebat Bernardus: Christus, qui filius est Patris misericordiarum, & cui proprium est misereri semper & parcere, nouem mensibus in eius utero fuit, eiusq; consuetudine, & convictu triginta tres ipsos annos coniunctissimè usus est, ideoq; multo magis Deip. misericors est effecta, nõ secus, ac qui cum liberali eversatur liberalitatem addidit. Et uerò de muliere illa fortè apud Salomonem, in qua Virgo adumbratur, sic legimus Prouerb. 31. Lex clementia in lingua eius, quòd si Prouerb. 16. dicitur: Clementia eius (id est Regis eujuslibet) quasi imber serotinus: quanto magis de Virginis clementia prædicabimus esse ueluti imbrem serotinum nimirum grauissimum diu expectatum terræ sterili, atque aridæ uulnissimum, eamq; ad fecunditatem frugum irrigantem: quæ omnia in hominibus per Virginis clementiam spiritaliter effici uideamus.

Prouerb. 31. Prouerb. 16. Clemensia Virg. imber serotinus.

Virgo est quasi oliua speciosa in campis.

4. Hinc est, quòd Virginis misericordia uariis symbolis exprimitur; Virgo enim sanctissima à Georgio Nicomediensi oratione de oblatione Oliua fructifera nuncupatur, & ex Hugoñe, Carthufiano, S. Antonio 3. par. summe theologice tit. 32. cap. 4. §. 3. eidem Virgini accommodat ab Ecclesia illud Ecclesiastici 24. Quasi oliua speciosa in campis: etenim oliua pacis, ac misericordiae est symbolum, iuxta illud Poëtae.

Paciferaque manu ramum protendit Oliua. Quare ex Dionysio Halicarnasseo lib. 7. prisci pacem petuui supplicum in morem cum ramis oliuarum ad eos, quos exorare uolebant pergere confueuerant; ideo ab alio Poëta dicitur.

Dionys. Halicarn.

adjuuat in bello pacata ramus oliua. Oliua etiam in diluuiò sub aquis toto anno folia non amisit; eius enim ramum columba uirentibus foliis retulit in arcam Genes. 8. Ex quo intellexit Noè (ut uerbis utat Ambrosij de Noè, & aica capite 9.) misericordia insignis diuina, quòd dicitur diluuium remouisset, quæ fructu demonstraret, cum non possent nocere diluuiis. ita Ambrosius. Quòd mirum non est, cum oliua ex Chryostomo hom. 26. in Genes. semper uirens sit, & teste Plinio libro 16. cap. 20. nunquam uirentibus foliis spoliatur, ita & beatissima Virgo in hoc originalis peccati diluuiò perpetuam sanctitatis uiriditatem retinens diuinæ misericordiae est typus, quin etiam ueluti oliua per columbam in arcam illata hæc diluuii aquas per Christum cessare nobis indicauit.

Virg. 7. Aeneid. Dionys. Salo. Ouid. li. 1. de pont. Genes. 8. Ambros.

Chryost. Plin. 16.

Secundò, Virgo Deipara oliuæ speciosa in campis meutò comparatur, tum quia Christus eius uentus non secus, ac oleum, quòd est oliuæ fructus, dulcis est, ac lenitius ad nostras amaritudines, ac dolores tollendos, & instar olei inter hujus mundi uindas amaras mysticis uinatoribus margaritas, uel alia pretiosa in fundo maris quærentibus perspicuitatem affert. Quin imò oleum, ex Gregorio libro 4. cap. 1. in 1. Reg. Liqueoribus aliis supereminet, ignem fouet, uulnera curare consueuit, quæ in re misericordiam Domini significat, eius miserationes super omnia opera eius, quæ prædicationis gratia electorum mentes illuminas, & peccatorum uulnera detergit, ita ex Gregorio, hujusmodi autem effectus Christo, qui & ita quam Rex, & Sacerdos Psalmo 44. meum ipso nomine uocationem significat, optime cõgruunt.

Chryost. Plin. 16.

Georg.

Psal. 44.

3. Tertio Virgo beatissima assimilatur oliuæ, reliqui enim sancti per quinque Virgines prudentes significati, oleum misericordiae in uasis suis cum lampadibus accipere studuerunt ut uenienti sponso, & sponsæ cum ardentibus lampadibus occurrerent, sed Virgo sanctissima misericordiae oleo ita abundat, ut ipsi arbori oliuæ comparatur, quæ uerticem olei semper ex ea manantis indicat.

Matth. 25.

Quare

Quartò, quia ipsa Deipara velut oliua non solum semper est virens, vt dixi, verum etiam spiritualiter pinguis, grandis est, ac speciosa: In campis verdè esse dicitur, tum quia omnibus iustis, ac peccatoribus ad eam accedentibus, ac de eius misericordia gustare volentibus, omni tempore, & loco, ac pro omni morborum genere est expofita: tum etiam, quia nobis viatoribus tentationum æstu tanquam folis feruore afflictis in campis apertis, vbi similes arbores defunt, optatum suo vmbraculo præstat refrigerium: Christus quoque Cant. 2. Flos campis dicitur; Deipara enim veluti campus abique colono, hoc est sine viri opera eum genuit, & omnibus accedentibus eum exponit: propterea S. Ephræm serm. de laud. Virg. vocat eam *Rubum ardentem incombustum, ac pradium patens*; quoniam Virgo campus fuit virginitatis omnibus ad eam necessitatum suarum causa humiliter accedentibus patens, atque aperta.

Deipara est ciuitas refugij Num: 31. Ephraim.
6. Nec solum oliuæ symbolo propter suam misericordiam Deipara exprimitur; sed Num. 35. per Ciuitatem refugij adumbratur, ad quod fortasè spectauit Ephræm, qui in serm. de laud. Deiparæ eam sic salutatur: *Aus, inquit, peccatorum refugium, & hospitium, aue refugium in Ierosolymis, ad quam nimirum confugere possunt peccatores; & ij, qui in sancta Ecclesia, per Ierosolymam significata, degunt.* & Damascenus orat. 2. de dor. Virg. de sepulchro Virginis ait: *Euasisse Ciuitatem refugij omnibus ad illud confugientibus: Deipara tamen maiori priuilegio est donata, quàm Ciuitas illa refugij, ad quam ij tantum, qui homicidio præter intentionem reitenebantur, confluere poterant, sicque mortem euadere. At Virgo beatissima per suæ misericordiam immensitatem Ciuitas est amplissima, quæ omnes sceleribus quibuscunque obstrictos ad eam se recipientes admittit, usque veniam delictorum à Deo impetrat: Ad hæc, Virgo est mater viuentium, ut latius cap. 27. dicemus: & ideo omnes materno amplectitur affectu: est etiam Arca Noe salutatis, teste Helychio serm. 2. Deipara, & Andrea Cretensi in salutationem Angelicam; vbi ar-*

Damascenus.
Cap. 27. B. Virgo est Arca Noe. Gen. 6. Helychius cam vna eam vocat, & ex Damasceno orat. 1. And. Cre. Damasc. S. Bernar. Bernard.
11. ait. 5. ca. 1. cur autem in Arca Noe Deipara adumbratur, eleganter explicat S. Bernardus loc. cit. *Arca, inquit, Nos significauit Arcam*

*gratia, excellentiam scilicet MARIE: sicut enim per illam omnes euaserunt diluuium, sic per istam peccati naufragium: illam Noe, vt diluuium euadere fabricauit: istam Christus, qui est pax nostra, & requies, vt humanum genus redimeret sibi preparauit. Per illam octo anime tantum saluantur, per istam omnes ad æternam vitam (qua per octonarum numerum significata est) vocantur. Per illam paucorum facta est liberatio: per istam humani generis saluatio; illa centum annorum fabricata est spatio; in ista omnium virtutum est perfectio: illa facta est de lignis laugatis; ista de virtutibus consummatis edificata est. Illa super ferebatur aquis diluuii; ista non sensit naufragia vllius viuis. hæc tenus Bernardus. His addere possumus in Arca Noe non solum homines rationales; sed bruta etiam animantia seruata esse in diluuij vniuersali: ita visceribus misericordiae huius Virginis non tantum iusti, quasi rationales per Virginem multa obtinentes continentur, sed etiam peccatores veluti bruta animantia per Virginem misericordiam adipiscuntur. Propter hanc misericordiam dulcedinem, quæ ex Virgine fluit Eccles. 2. 4. ipsa (vt ait S. Antonin. loco citato, §. 2.) dicit: *In me gratia omnis vite, & virtutis, in me omnis spes vite, & virtutis, & spiritus meus super mel dulcis, & hereditas mea super mel & fauam, & Cant. 4. dicitur: Fauus distillans labia tua.* De Virginis porro dulce linde cap. 3. 4. plenius agemus. Quare Bernardus sermone 4. de Assumptione, inter Virginis delicias, eius misericordiam enumerans: *Quid ni, inquit, delicias dixerim virginis decus cum munere fecunditatis, humilitatis insignis, distillan: em charitatis fauam, misericordia viscera plenitudinem gratia, prerogatiuam gloria singularis, ita Bernardus. Adde hanc Virginis misericordiam esse maternam, & teneram, quæ nos apud Patrem excusat, & veniam nobis exorat, poenæque iustè nobis infligendas deprecatur. Et hæc de immensa Virginis misericordia.**

Quin etiam ex ingenti affectu, ac propensione ad misericordiam, qua nos miseros iuuare Deipara omni ope studet, huiusmodi Matris misericordiam titulo se ipsa appellare delectatur, ac quodammodo gloriatur, vt videre est in eo, quod subiicitur, exemplo ex vita S. Odonis lib. 3. cap. 9. apud Sur. mense Nouembri. Quidam in Monasterio eiusdem S. Odonis primi Abbatis Cluniacensis ex latrone aded

ad perfectus Monachus evasit, ut cum ad extrema deductus ab eodem sancto Odone inviseretur, inter alia ei adiecerit: Hac nocte, inquit, in Cœlum raptus sum in visione (venit autem mihi obviam illustrissima, & summæ auctoritatis fœmina, & cum mihi propinqua esset, Cognovcis me, inquit, me id pernegante. Ego sum, ait, misericordiæ Mater. Et ego, quid me, inquam, iubes facere ô domina? Tu verò, ait illa, post triduum venies hoc, certam ei horam indicans. Venit illa dies, & hora, & monachus vita functus est: ut ex hoc ipso factis constet veram eius fuisse visionem. Deinceps autem B. Odo beatissimam Virginem solitus est MATREM MISERICORDIÆ appellare, hætenus ibi.

haberes; quæ per hoc quod Mater est, genuit tibi Deum & per hoc, quod Virgo est, exaudita est pro reverentia sua in causa tua, & totus generis humani. & mox: Nihil nos Deus habere voluit, quod per Maria manus non transiret: Idem sermone de Aquæ ductu: Cœlesti, inquit, rore a Pellus prius rore infusus quem area. Judic. 6. Bernardus: Quia sic voluit Deus matrem honorari, Alius; inquit, intueamini quanto devotionis affectu à nobis eam voluit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria, ut proinde si quid spei in nobis est, si quid gratia, si quid salutis, ab ea non verimus redundare, quæ ascendit delictis affluens, & infra: Vota omnibus Mariam hanc veneremur, quia sic est voluntas eius, qui totum nos habere voluit per Mariam hæc Bernardus.

8. Isai. c. 16. loquens de Messia: Emitte, inquit, Agnum Domine dominatorem terræ post pauca subjicit: Et preparabitur in misericordia solium, & sedebit super illud in veritate in tabernaculo David: sanè solium Christo præparatum in misericordia, ut c. 2. dixi ex Bonaventura in Spec. cap. 8 est Virgo Deipara, in qua carnem suscepit, & quasi reledit Christus ad misericordiam humano generi conferendam. huic consonat illud Psal. 47. Suscepimus Deum tanquam misericordiam tuam in medio templi tui, id est in Dei Deiparæ, ut exponit S. Antoninus 3. parte sum. theol. c. 4. §. 1. Siquidem Virgo sanctissima, ut cap. 5. diximus: Templum Domini S. Anton. ab Ecclesia, & à Patribus appellatur, & in hoc Templo misericordiam suscepimus, quod etiam indicat Bernardus sermone 2. de Assumpt. Tum quia in eius utero Deus carnem suscepit recordatus misericordiam suam: sum etiam, quia pro diversis miseris ad templum virginium accedentes, misericordiam consequimur, Psal. 17. Exaudivit Dominus de templo sancto suo vocem meam. hæc ex S. Antonino. Verum quomodo nostras preces Virgo offerat filio, uberius agemus capite trigesimo, ubi advocatam esse omnium demonstrabimus. Ad hæc Virgo sanctissima, ut alibi diximus, in mystico S. Ecclesia est sic corpore collum dicitur, non tantum, quia ut loco, ita & dignitate Christo est proxima, & reliquis membris eminet, illaque capiti ne collum. Est; sed etiam, quia omnis vis sensitiva, atque motiva à capite ad corpus per collum transfunditur; & ita Dei misericordia per Virginem

Vellus prius rore infusus quem area. Judic. 6. Cant. 8. Virgo est solium misericordia preparatum Christo Isai. 26. Bonaven. Suscepimus Dei misericordiam in B. Virg. tanquam misericordiam tuam in medio templi tui. Psal. 47. S. Anton. Bernard. Psal. 17. Cap. 30. B. Virgo in sancta Ecclesia est collum.

Divina misericordia per Virginem in omnibus effunditur

Eccles. 35.

Bernard. Psal. 18.

Epiphani. Christus est portus Damasc.

Bernard.

B b ad

ad nos derivatur: & melius quam per collum quod vim trahendi minimè hebet, sed solum est via eorum, quæ per ipsum mittuntur, cum tamen Deipara suis meritis, & precibus Dei misericordiam nobis impetret, & ad nos attrahat. Et quemadmodum si quid à membris ad caput transmittitur, id per collum transmitti debet, ita & nos per Virg. manus mundis, nos ipsos Christo offeramus dicentes illi cum Bernardo: per te accessum habeamus ad filium & benedicta in ventrix gratia genitrix vita, Mater salutaris, ut per te suscipiat nos, qui per te datus est nobis: imò collum est via respirationis, qua animalis vita conseruatur, est via, qua cibus nutritioni, & augmentationi animalis necessarius transmittitur: in collo est guttur ex præcipuis ad loquendum instrumentis: de collo monilia, & pretiosa quæque suspenduntur: matris collum filii ob timorem, siue ob beneuolentiam apprehendunt, quæ omnia mysticè Virgini optimè congruere facile cuius considerati perspicuum erit: quæ autem ratione Virgo dicitur esse collum Cant. 4. & esse sicut turris Dauid, quæ adificata est cum propugnaculis, mille clipei pendet ex ea dis armatura fortium dic. c. 22.

Rectè igitur S. Bernardinus Senensis tomo 1. conc. 61. art. 2. cap. 10. Plenitudo, inquit, gratia sui in Christo sicut in capite influens, in Maria uero sicut in collo transfundente. & German. in ser. de Zona B. Virg. Si tu, inquit, nos deservis quidnam de nobis fies, O sanctissima Deipara spiritus, & uita Christianorum? quomodo enim corpus nostrum uitalis signum operationis habet respirationem; ita etiam sanctissimum tuum nomen, Virgo beatissima, quod in ore seruum tuorum uersatur assidue, in omni tempore, loco, & modo uita lætitiæ, & auxilii non solum est signum, sed ea etiam procurat, & conciliat, ita German. Sanè Bernardus in serm. de B. Virg. ubi agit de Aquæductu, Virginem dicit esse Aquæductum, qui plenitudinem fontis ipsius de corde Patris excipiens nobis edidit illum; sed si non pro ui est, pro ui capere poteramus. & infra ita fluëta Nimirum propterea tanto tempore humano generatiuæ gratiaru resuena gratia desuerunt, quod necdum intercederet is, de quo loquimur, ita desiderabilis aquæductus. & infra: Maria plena, inquit, gratia, & peccatis ipsa superfluëta ad salutem ueritatatis. & hoc supermiss. est: Inuenisti, inquit, gratiam apud Deum, quam nemo ante te potuit inuenire. Quam gratiam? Dei, & hominum, pacis, mortis destructionem, uisitationem, & Petrus

Bernard.
serm. 8. de
Aduentu
Domini.

Cant. 4.
Cap. 22.
S. Bernar-
dinus.

German.

Bernard.
Antequam
Virgo ue-
nires qua
est aqua-
ductus, uo
ita fluëta
gratiarū
in mundo
sunt. 1.

Chrylogus serm. 142. Inuenisti, inquit, gratiam, quoniam? Quoniam superius dixerat, Plenam; & uerè plenam, quæ largo imbore totam funderet, & infunderet creaturam. ita Chrylog. Bernardus ser. de Assumpt. loquens de B. Virgine: Adueniente, inquit, spiritu plena sui, eodem superueniente, nobis quoque super plena, & superfluens fiat. uinam fluans in nos aromata illa, charismata scilicet gratiarum, ut de plenitudine tanta accipiamus. Sed mouetur, inquit Bonauentura in speculo B. Virg. c. 7. uobis effundat de sua plenitudine; & citat Bernardum de Virgine dicentem: Vas liquore plenum si moueatur, de facili subuertitur. & effundit liquorem: sic B. Virgo Maria si moueatur precibus, effundit liquorem. ita Bonauentura.

Damascenus uero oratione prima de Natiuitate egregie idem docet his uerbis, Nam quia uniuersa terra in foedissimam se se prouoluerat libidinem, ac Domini populus à Domino Deo suo aberrauerat, factusque fuerat populus Domini, non populus ipsius, & qui misericordiam consecutus, non misericordiam consecutus, & qui dilectus, non dilectus, ob eam causam nunc uirgo profeca fornicationis aduersaria paritur (ita nascitur) ac Deo despondetur. Deiq; misericordiam parit, atque populus Dei efficitur, qui prius populus non erat, & qui prius misericordiam minimè consecutus fuerat, misericordiam nanciscitur; & qui prius non dilectus erat, diligitur. Ex ipsa enim nascitur dilectus ille Dei filius, in quo Pater bene sibi complacuit, hæc Damascenus.

DEIPARAM COELI FENESTRAM,
Scalam, atque Portam, nec non radicem sanctam esse.

QUONIAM uero per Deiparam nos Deus prospexit, & descendit ad nos, idè dicitur fenestra, scala, & porta coeli, radix sancta; & nos uicissim per illam ad Christum accedere debemus. De fenestra quidem, quia per illam nos Deus aspicit, & lumen suum in nos effundit. Augustinus sermone 11. de Natiuitate, qui etiam tribuitur Fulgentio sermone de laud. Virg. facta est, inquit, Maria Fenestra Cæli, quia per ipsam Deus uerum fudit seculi lumen, & per ipsam Deus descendit ad terras, ut per ipsam homines ascendere mereantur ad Cælos. S. Bonauentura in Litanijs Virginis, eam dicit: Fenestram Cæli crystallinam. Quare Ecclesia in hymno, O gloriosa Domina.

Intra

Intrant ut astra stabiles
Cœli Fenestra facta es.

August. De Scala Cœli Augustinus sermone 11. de
Natiuitate Domini: Facta est Maria Scala cœ-
lestis, quia per ipsam Deus descendit ad terras, ut
per ipsam homines ascenderent mererentur ad cœ-
lum, vocatur etiam Scala Jacob à terris ad Cœ-
lum porrecta, cuius summitati Dominus inni-
xus videbatur, per quam Angeli descendebant,
& ascendebant, id quod Angelorum ad Virgi-
nem in terris degentem frequentiam indica-
bat, ut cap. 26. dicemus: sic autem eam vocat
Andreas Cretensis orat. 2. de dorm. agens de
Virgine: Ecce scalam, inquit, quam vidit Iacob,
qui in diuinis erat imitatus, in qua vidit Angelos
Dei ascendentes, & descendentes, quicumque is
esset ascensus, & descensus sic ille. & Damascenus
orat. 1. de Natiuitate, & orat. 1. de dorm.
Scalam illam Jacob Virginem præsignasse, ac
figuratè dicit: Eodem, inquit, modo in quoque
mediatrix rictis munere perfuncta, descensusque Dei
Scala effecta, per quam ipse infirmam nostram
massam assumpsit, hinc Angeli quidem ad eum
descenderunt, ut videlicet Domino, ac Deo in ser-
uarent: homines autem angelica vita ratione usi
in Cœlum sublimis rapiuntur. Dicitur etiam
Scala Jacob terram, Cœlumque attingens, quia
ut dixit Damascenus, mediatrix est inter Chri-
stum, & Ecclesiam, per quam veluti per sca-
lam preces nostras, & vota ad Christum trans-
mittimus, & per eam ad nos Dei dona descen-
dunt, ut propterea etiam collum, quod inter
caput, & membra est situm, ut diximus, appel-
letur. Bernardus term. de Aqueducta, & Epist.
174. Scala peccatorum eam vocat, & B. Lau-
rentius Justinianus sermone de Annunciatione:
Paradisi Scalam. Bonauentura verò in
hymno, Te matrem Dei laudamus: Tu, inquit,
Scala Regni cœlestis, & gloria. Huc referri potest
nomen Pontis, quod Deiparæ tribuit Proclus
Episcopus Constantinopolitanus, qui de ea
agens. Hec sola, inquit, Pons est, per quem Deus
ad hominem descendit.

10 De Porta Cœli idem S. Bonauentura in
Litanij. Virg. nis, eam Paradisi portam per uiam
dicit. S. Bernardinus Senensistom. 2. conc. 51.
artic. 3. cap. 1. Portam Cœli vocat. Ephram
orat. de Deipara. Aue, inquit, Porta Cœlorum,
& Scala, ascensusque omnium, Aue referamen-
tum portarum Cœlestis paradisi. sic ille. An-
dreas Cretensis orat. 2. Portam sublatam supra
Cœlos cœlorum, & infra, Portam Cœlorum eam

vocat, de qua ille dixit, Quam terribilis est lo-
cus iste, non est hic aliud, nisi domus Dei, & porta
Cœli. Methodius oratione in hypapante, Tu
Porta, per quam Deus in carne exortus est. Ru-
pertus lib. 3. de diuinis officijs, ubi de vigilia
Natiuitatis Domini agit, Maxima, inquit, Por-
tarum Cœli, quas Dominus, ut nobis hoc manna
plueret, nobis aperuit, Maria existit, per quam
ad nos Verbum Dei caro factum de Cœlo descen-
dit, siquidem alta porta, id est, omnes Sanctorum
anima, que ab initio Verbum illud in gremio fidei
meruerunt suscipere, ora suo uerbum salutis pep-
rerunt. Hac autem uerbum illud ita plena gratia
concepit, ut uisibilem hominem factum pateret in
ueritate carnis, eodem Spiritu sancto conceptio-
nem eius in utero Virginis operante quod signifi-
catur in eo, quod scribitur ibi, cum descenderet
mane Ros super castra descendebat pariter, &
manna. Ros Spiritum sanctum, manna uerbum
Dei significabat, quod per operationem Spiritus
sancti humana natura unitum est. ita Rupertus.

Ildesonus ser. 4. de Assumpt. Ianuam Cœli
eam appellat. S. Antoninus 4. part. titu. 15
cap. 20. §. 12. id affirmat, & probat ex hymno
Ecclesiæ, Aue maris stella, ubi dicitur ad Virgi-
nem, Felix cœli Porta. & in alio hymno, o
gloriosa Domina.

In Regis alii Ianua,
Et Porta lucis fulgida,
Vitam datam per Virginem,
Gentes redempta plaudite.

Et citat Augustinum in sermone dicentem
in persona Virginis: Porta facta sum Cœli, Ianua
facta sum filio Dei: illa facta sum porta, quam vi-
dit Ezechiel Propheta in Domo Domini clausam,
quia Maria Virgo semper intacta. addit S. Anton.
merito Virgine dici Portam Cœli: Quoniam, in-
quit, per eam exiit de Cœlis ad nos quicquid un-
quam gratia creatum uenit in mundum, unde di-
citur Mater gratia, & mater misericordiae. de
ea potest intelligi illud Sap. 7. Omnium bonorum
mater est, & uenerunt mihi omnia bona pariter
cum illa (scilicet Virgine) potest dicere mundus.
Secundo quicquid boni, id est omnis, qui de terris
intrauit ad Cœlum, ut Sancti omnes, per ipsam ut portam
seu medium intrauit, nimirum per benedicti fructum
filii sum Quod si Apostoli Apoc. 21. dicuntur 12.
porta Ierusalem, quoniam praeter ceteris & meritis, &
exemplis nos importauit in Cœlum: multo magis
potest dici B. Virgo Porta Cœli propter maius ius,
& perfectius suffragium, & uita exemplum

Et præterea, quia omnes per Christum mediatore natum de Virgine in Cælum introducuntur. hæc ex S. Antonio Ecclesia quoque in Antiphona, Alma redemptoris Mater, sic Deiparam affatur.

Alma redemptoris Mater, qua peruia Cæli Porta manes, Et stella maris succurre cadenti.

Offic. Ecc. 11 Ad hæc Ecclesia Virginem precatur illis verbis: *Eia ergo Aduocata nostra, illos tuos misericordes oculos ad nos conuerse, Et Iesum benedictum fructum ventris tui nobis post hoc exilium ostende: etenim si quis eo in loco sit unde solem videre nequeat, per speculi reflexionem ad radios solis positi, poterit illius fieri particeps: ita & nos in hac lacrymarum valle constituti eramus, ut per limpidissimum speculum oculos, nimirum misericordes Virginis, quos ad nos conuere dignetur, Solis iustitiæ, Dei scilicet, nostri radius per suam misericordiam nos aspiciat.*

S. Benedictus. Quod si S. Benedictus, teste Gregorio in 3. Dialog. cap. 31. ad brachia cuiusdam iustici à Galla immanissimo Gorho, loris fortibus alligati oculos deflectens, mira celeritate solo

Suo intuitu vincula dissoluit. intuitu lora dissoluit: quare magis eum, ad quem Virgo sanctissima misericordes oculos conuerterit, & si à demone sæuissimo dracone spiris constrictum, in libertatem vindicabit? Huc spectat illud, quod legimus in reuelationibus S. Gertrudis lib. 4. cap. 53. Cùm enim in festo Natiuitatis B. Virginis ad completorium cantaretur: *Salve Regina*, inter alia, quæ ipsa vidisse se narrat, ubi peruenit ad illos

S. Gertrudis. *tuos misericordes oculos, Beatissima, inquit, Virgo mentum filij blandè tangens, ipsum versus terram inclinasti ad nos dicens, isti sunt misericordissimi oculi mei, quos ad omnes me inuocantes salubriter possum inclinare, unde & uberrimum fructum consequuntur salutis æternæ hæc ibi. Ex quo factum est, ut S. Gertrudis diuinitus edocta quotidie Virginem Deiparam precaretur his verbis: *Eia ergo Aduocata nostra illos tuos misericordes oculos ad nos conuerse; Certa quod per hoc in hora mortis suæ non mediocrem solatium obtineres, ut ibi dicitur. Et sanè benigna oculorum Christi ad nos conuersio tantæ est efficacitæ, ut statim gelu cordis nostri soluat, quin etiam bonis omnibus repleat. ita Luc. 22. Conuersus Dominus respexit Petrum (qui tertio eum negauerat) & egressus foras Petrus fletus amarè. & Eccl. 11. Est homo mareis egens**

Luc. 22. *recuperatione, plus deficiens virtute, & abundans paupertate, & oculus Dei respexit illum in bono, & erexit eum ab humilitate ipsius, & exaltauit caput ejus. & infra: Facit est in oculis Dei subito honestare pauperem. S. Bonauentura in hymno, Te matrem Dei laudamus, eam Arcampietatis, & grata portum naufragantium, miserorum solatium, pereunium refugium appellat.*